基隆市立南榮國民中學107學年度第一學期九年級「社會領域-歷史彈性」課程計畫
一、九年級第一學期之學習目標
	1.能了解西亞文明、埃及文明的特色。

2.認識希臘神話並了解希臘文化的特色。
3.能了解羅馬帝國之文化。
	4.能了解中古歐洲社會的變遷與文藝復興。

5.了解宗教改革、科學革命與啟蒙運動對世界史的影響。
6.能了解拿破崙與法國大革命之歷程。


二、九年級第一學期之各單元內涵分析
	週次
	實施期間
	單元活動主題
	單元學習目標
	相對應能力指標
	重大議題
	節數
	評量方法

或備註

	預備週
	8/21~8/24
	預備週
	
	
	
	
	資料蒐集

	一
	8/27~8/31
	古文明紀行
世界遺產之旅
	1.藉由最近世界新七大奇觀的爭議，帶入世界

  遺產的主題。
2.配合本冊課程，介紹世界遺產在歐亞的分布

  情形。
	2-4-3
2-4-5
9-1-2
	人權教育
環境教育
	1
	參與討論

課堂問答


	二
	9/3~9/7
	古文明紀行
世界遺產之旅
	1.介紹目前已經消失或面臨危機的世界遺產。

2.引導學生思考人類文明遺產保存的重要性。
	2-4-3
2-4-5
2-4-6
9-1-2
	人權教育
環境教育
家政教育
	1
	參與討論

課堂問答

	三
	9/10~9/14
	西亞大河戀
（愛在西元前）
	1.講述西亞古文明的發源地，與其環境互相影
  響之關係。
2.討論環境與文明發源之特色。
3.講述古西亞文明對世界的貢獻及影響。
	2-4-3
2-4-5
2-4-6
9-1-2
	人權教育
環境教育
	1
	音樂欣賞
參與討論

	四
	9/17~9/21
	詛咒的木乃伊
	1.講述被木乃伊詛咒的傳說，引出學生對埃及
  文物的興趣。
2.埃及現存古文物之作用講述，如金字塔，木
  乃伊，獅身人面像所代表的意涵。
3.分析埃及古文明對於世界的重要性。
	2-4-3
2-4-4
2-4-5
2-4-6
	人權教育
家政教育
	1
	參與討論
分組報告

	五
	9/24~9/28
	尼羅河女兒
	1.介紹曾經風靡日本臺灣的漫畫－尼羅河女

  兒。

2.由學生進行分組報告：埃及文明的特色。
	2-4-3
2-4-5
2-4-6
	人權教育
環境教育
	1
	參與討論
分組報告

	六
	10/1~10/5
	關於希臘神話的探討
	1.請學生透過網路、書籍閱讀希臘相關神話故
  事。
2.發表關於自己閱讀的希臘神話。
	2-4-3
2-4-5
2-4-6
9-1-2
	人權教育
環境教育
生涯發展教育
	1
	參與討論
個人分享

	七
	10/8~10/12
	第一次段考
	
	
	
	
	

	八
	10/15~10/19
	神遊古希臘
	1.由奧運開幕的影片說明奧運的由來。
2.提問生活中有哪些地方可以看到希臘文明的
  影子，如：建築形式，戲劇，文學等。
3.了解現今希臘的發展狀況。
	2-4-3
2-4-4
2-4-5
2-4-6
	人權教育
環境教育
	1
	參與討論
課堂問答


	九
	10/22~10/26
	羅馬浴場
	1.觀賞電影【羅馬浴場】與羅馬文明相關的片  

  段。

2.藉由影片探討電影與史實的差距
3.了解羅馬文化之特色。
	2-4-3
2-4-4
9-1-2
	人權教育
家政教育

性別平等教育
	1
	分組報告
態度檢核

	十
	10/29~11/2
	達文西密碼
	1.播放有關於文藝復興時有名的畫作或藝術作
  品圖片，學生對於文藝復興有初步概念。
2.文藝復興的精神闡述，在當時對歐洲的影

  響，並分析對亞洲的影響性。
3.思考文藝復興的正反兩面效應。
	2-4-3
2-4-4
2-4-5
9-1-2
	人權教育
環境教育
家政教育
	1
	參與討論

課堂問答

	十一
	11/5~11/9
	凡爾賽宮
	1.說明凡爾賽宮的由來。

2.介紹凡爾賽宮的藝術價值。
	2-4-3
2-4-4
2-4-5
2-4-6
	人權教育
環境教育
	1
	心得分享
態度檢核


	十二
	11/12~11/16
	哥倫布到麥哲倫
	1.介紹哥倫布與麥哲倫的生平。
2.分析地理大發現對於近代歷史發展的影響。
	2-4-3
2-4-5
2-4-6
	人權教育
環境教育
	1
	心得分享

態度檢核

	十三
	11/19~11/23
	 亨利八世
	1.介紹亨利八世的生平。
2.說明英國國教派的創立過程。
2.分析亨利八世與英國國教派之關係。
	2-4-3
2-4-5
2-4-6
	人權教育
環境教育
	1
	參與討論
課堂問答

	十四
	11/26~11/30
	第二次段考
	
	
	
	
	

	十五
	12/3~12/7
	洛克到盧梭
	1.介紹洛克、孟德斯鳩與盧梭的生平。
2.分析啟蒙運動對於近代歷史發展的影響。
	2-4-3
2-4-4
2-4-5
9-1-2
	人權教育
環境教育
生涯發展教育
	1
	參與討論
課堂問答

	十六
	12/10~12/14
	動盪的歐洲－法國大革命
	1.講述法國大革命的背景及成因。
2.對歐洲的影響帶動哪些啟蒙思想及運動。
3.法國大革命中，所扮演被送上斷頭台的瑪莉
  皇后簡介，為下次上課作背景介紹。
	2-4-3
2-4-5
2-4-6
9-1-2
	人權教育
環境教育
	1
	參與討論
課堂問答

	十七
	12/17~12/22
	瑪莉皇后的影響
	1.藉由影片探討電影與史實的差距。
2.分析法國皇室呈現的美感與對後世的影響。
3.請學生發表觀後心得。
	2-4-3
2-4-5
2-4-6
	人權教育
環境教育
	1
	態度檢核

	十八
	12/24~12/28
	拿破崙的魅力
	1.介紹拿破崙的生平。
2.分析拿破崙對於法國歷史發展的影響。
	2-4-3
2-4-5
2-4-6
9-1-2
	人權教育
	1
	心得分享
態度檢核


	十九
	12/31~1/4
	法國凱旋門
	1.說明凱旋門興建動機與目的。
2.介紹凱旋門建築特色。
3.介紹凱旋門的功能與用途。
4.說明凱旋門地理位置。
	2-4-3
2-4-5
2-4-6
	人權教育
	1
	參與討論
課堂問答

	二十
	1/6~1/11
	第三次段考
	
	
	
	
	

	二十一
	1/14~1/18
	結業式
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